Совет Международной ассоциации
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 сентября 2022 г. 351г. Москва

Об избрании руководителя МААН
на 2022- 20227 гг.

В рамках подготовки к избранию руководителя МААН на 2022 -
2027 годы Организационно-технический совет МААН направил письма во
все организации - члены МААН с просьбой высказать свои предложения
по вопросу кандидатуры на должность руководителя МААН. Отсутствие
ответа до 20 сентября 2022 г. приравнивалось к получению согласия.
В полученных ответах от полноправных членов МААН - Национальной
академии наук Республики Казахстан, Национальной академии наук
Кыргызской Республики, Китайской академии наук, Российской академии
наук, Академии наук Республики Узбекистан и Московского физико-
технического института содержится предложение поддержать
переизбрание Председателя Президиума Национальной академии наук
Беларуси академика МААН В.Г.Гусакова на очередной 5-летний срок и
рекомендация Национальной академии наук Беларуси продолжить
выполнять функции базовой академии наук в организационном и
методическом сопровождении МААН.

Принимая во внимание успешное руководство деятельностью
МААН и значимые результаты работы ассоциации за 2017 - 2022 гг.Совет Международной ассоциации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить выступление заместителя руководителя МААН академика
П.А.Витязя «Об избрании руководителя МААН наМААН

2022-2027 гг.».
2.Избрать руководителем Международной ассоциации академий наук

сроком на пять лет Председателя Президиума Национальной академии
наук Беларуси академика МААН В.Г.Гусакова.

3. Просить Национальную академию наук Беларуси выполнять
функции базовой академии наук в организационном и методическом
сопровождении МААН.

Руководитель Международной
ассоциации академий наук,
академик В.Г.Гусаков